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1 Úvod

Badminton patří mezi současné nejvíce se rozvíjející sporty u nás. Ruku v ruce

s popularizací sportu jde i rostoucím počtem zájemců, jak v řadách amatérských dospělých

hráčů, tak hlavě v řadách malých dětských začátečníků. Tyto děti se stávají rozsáhlou

základnou pro vývoj a výchovu nových českých badmintonových reprezentantů a hvězd,

které by mohly pokračovat v popularizaci sportu po Petru Koukalovi. Dochází ke vzniku

nových klubů a sportovních center, zvýšil se také počet kvalifikovaných trenérů. Paradoxně

málo diskutovaným tématem a opakem rozvojové tendence badmintonu je zájem o zdravotní

problematiku, do které patří monitoring zranění, uvědomování si a zkoumání příčin zranění

a zdravotních problémů, péče o tělo ve smyslu dostatku správné regenerace, zájem o

kompenzační cvičení apod.

Badminton je krásný, rychlý a zajímavý raketový sport, který se vyznačuje výraznou

specifikou pohybu, kdy se hráči dostávají do extrémních poloh, které se týkají rychlostních

i koordinačních schopností. V kombinaci s nesprávnou technikou úderů, pohybů a

zatěžování jedné poloviny těla, je hráč vystaven značným zdravotním rizikům, které se

promítají do fyzické i duševní pohody jedince.

Jakožto bývala reprezentantka České republiky v badmintonu a v současné době trenérka

mládeže v badmintonovém oddílu BK Arion Praha jsem se rozhodla touto problematikou

zabývat právě z důvodů vlastních negativní zkušeností v této oblasti sportu. Sama osobně

jsem se setkávala s přístupem nedůležitosti péči o tělo, zanedbávání rozvoje flexibility

pohybu hráče, ignorace únavy a přetrénovanosti, neznalost kompenzačních cvičení,

nespolupracování s fyzioterapeuty a ortopedy atd. Jelikož mne tento přístup poznamenal jak

v osobním, tak sportovním životě, pokládám za důležité začít problém řešit a podívat se na

něj prozatím touto formou.

Práce nabízí analýzu badmintonových úderů a pohybů po technické i anatomické stránce s

vytyčením hlavních a podstatných chyb, které se mohou promítat do zdravotních rizik hráčů.

Z těchto teoretických poznatků jsou stanoveny hypotézy, které se týkají nejen příčin a druhů

zranění, ale také zjištění množství regenerace hráčů nebo jejich znalosti kompenzačních

cvičení. Výsledky hypotéz vycházejí z odpovědí hráčů na dotazník a jsou doplněny o
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grafické znázornění. Tuto práci bych ráda zveřejnila badmintonové veřejnosti a odeslala ji

zpět hráčům, kteří svou pomocí v podobě vyplnění dotazníku přispěli do praktické části

práce.
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2 Cíle a úkoly bakalářské práce

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je provést monitoring zranění vyskytujících se ve

sportovním tréninku a v soutěžích českých vrcholových badmintonistů.

Po splnění hlavního cíle jsem si zvolila cíle dílčí:

1. Zjistit četnost jednotlivých druhů zranění.

2. Zmapovat poměr zranění u hráčů a hráček, zjistit rizikovou věkovou skupinu, v níž je

nejvyšší výskyt zranění.

3. Porovnat poměr výskytu zraněných s těmi, kterým se zranění dosud vyhýbají.

4. Zjistit nejčastější příčiny a mechanismy zranění.

5. Zmapovat a porovnat způsoby léčby z hlediska jejich četnosti.

6. Zjistit vliv zranění na přístup hráče k zátěži po rekonvalescenci.

7. Zmapovat spolupráci hráčů a hráček se sportovními lékaři a fyzioterapeuty.

8. Zjistit znalost hráčů a hráček o kompenzačních cvičeních a zjistit četnost aplikace

daných cvičení.

9. Zjistit četnost a způsoby tělesné a psychické regenerace.

2.2 Problémy práce

1. Na jakých částech těla badmintonových hráčů se vyskytují zranění?

2. Která nejčastější zranění se vyskytují v badmintonu?

3. Jaká diagnóza zranění je v badmintonu nejčetnější?

4. V jakém poměru se tato zranění vyskytují u mužů a u žen?

5. Jaká věková skupina hráčů a hráček je pro vznik zranění nejrizikovější?

6. Je více hráčů a hráček, kteří se v průběhu kariéry se zraněními setkali nebo těch,

kterým se zranění zatím vyhýbají?

7. Jaké jsou nejčastější mechanismy a příčiny zranění v badmintonu?

8. Jaké jsou nejčastější léčebné metody zranění u hráčů a hráček badmintonu?

9. Ovlivní prodělané zranění přístup hráčů a hráček k zátěži?
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10. Jaká je spolupráce hráčů a hráček badmintonu s fyzioterapeuty a sportovními lékaři?

11. Znají hráči kompenzační cvičení a aplikují je?

12. Jakým způsobům regenerace se hráči a hráčky badmintonu věnují po zátěži?

13. Který druh regenerace je u badmintonových hráčů a hráček nejčetnější?
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3 Teoretická část

3.1 Základní informace o badmintonu

„Badminton je individuální raketový sport, který byl od roku 1992 zařazen i mezi sporty

olympijské. Podle záznamů BWF z roku 2007 existuje po celém světě více než 230 milionů

aktivní hráčů“. (Mendrek, 2007) S rostoucí popularitou tohoto sportu lze však očekávat, že

se tento počet rapidně zvýšil. Většina lidi zná badminton ve své rekreační podobně formou

„plácání pálky do košíčku“ na chalupě nebo na pláži. Pro mnohé je pak překvapením, jak

badmintonu může být ve své halové podobě náročný a krásný.

3.1.1 Obecná charakteristika badmintonu

Badminton patří mezi nejznámější raketové sporty světa. Společně s populárnějším tenisem

a squashem tvoří skupinu sportů, které se zdají být velmi podobné až stejné. Opak je ale

pravdou. Liší se velikostí hřiště, stylem hry, náročností i vybavením.

Základním principem a smyslem hry je odbít opeřený1 míček2 pomocí rakety přes síť na

stranu hřiště soupeře tak, aby ho už soupeř nemohl odbít zpět. Odbíjení míče musí probíhat

z voleje3. Cílem hry je zisk bodů a ukončení zápasů po dosažení daného počtu bodů a setů.

Body se získávají několika možnostmi. Jednou z těchto možností je odehrání míčku tak, že

dopadne na stranu kurtu soupeře. Další možností je donucení soupeře k chybě, ta může být

způsobena odehráním míčku do zámezí nebo do sítě. Poslední možností je zasáhnutí soupeře

do těla. (Mendrek, 2007)

3.1.2 Fyziologická charakteristika badmintonu

„Z fyziologického hlediska badminton patří do skupiny sportů střídavé intenzity s velmi

rychlou reakcí a se schopností dlouhodobého soustředění pozornosti. V průběhu hry dochází

1 Pro amatérské hráče je míček vyroben z plastu.

2 Mezi amatérskými hráči badmintonu se setkáváme s pojmenováním košíček.

3 Volej – sportovní pojem; odehrání míče za letu ze vzduchu tj. bez dopadu na zem
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k pravidelnému střídání pohybových činností střední až sub maximální intenzity, s relativním

uklidněním při ukončení výměny a při přípravě na výměnu další.

Současná podoba celé hry si vyžaduje rozvoj základních pohybových schopností, rychlosti,

vytrvalosti, síly, obratnosti a koncentrace.“ (Mendrek, 2007, s. 10)

3.1.3 Historie a vývoj badmintonu

Z historického hlediska patří badminton mezi nejstarší sporty. Téměř už před 2000 lety se

v kultuře jihoamerických Inků a středoamerických Aztéků setkáváme s prapůvodním

náznakem hry s „opeřeným míčkem“. Avšak první doložené zmínky o badmintonu pochází

ze 7. století z Číny4 díky hře pojmenované „Di-Dšen-Dsi“.5

Od 14. století je v Japonsku hrána hra zvaná „Cibane“, v Indii je populární hra „Poona“,

která se stává přímým předchůdcem moderního badmintonu. Z Indie je totiž roku 1850 díky

anglickým kolonizátorům hra převezena na britské ostrovy. Konkrétně do sídla důstojníka,

vévody z Beaufortu. Pojmenování jeho sídla – Badminton House – tak dává již známé jméno

v té době novému, neznámému sportu.

V následujících letech 19. století došlo k výraznému rozmachu této novinky. Roku 1873 byl

uspořádán první turnaj, v roce 1893 založena první badmintonová asociace pro Anglii a

v roce 1899 byl poprvé oficiálně uspořádán jeden ze současných nejprestižnějších

badmintonových turnajů All England Championship.


[…]


Hypotéza č. 13: Předpokládám, že alespoň 70 % hráčů se minimálně 1x týdně věnuje

regeneraci.

Hypotéza č. 13 se nepotvrdila. Dle Grafu č. 15 – Četnost regenerace se regeneraci

minimálně 1x týdně věnuje 63 % hráčů a hráček.

Hypotéza č. 14: Předpokládám, že nejčastější druh tělesné regenerace je v podobě

návštěvy fyzioterapeutů a masérů.

Hypotéza č. 14 se potvrdila. Dle Grafu č. 16 – Tělesná regenerace využívá služeb

fyzioterapeutů a maséru 28 % hráčů.
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8 Závěry

V bakalářské práci jsem se zaměřila na analýzu zdravotních rizik a zranění u vrcholových

hráčů a hráček badmintonu. Stanovila jsem si hlavní cíl práce a následné dílčí cíle, které se

mi díky teoretické a výzkumné části podařilo postupně splnit. Hlavním cílem byl monitoring

zranění vyskytujících se ve sportovním tréninku a v soutěžích českých vrcholových

badmintonistů. Dalšími dílčími cíli práce bylo zjištění četnosti, příčin a mechanismů zranění,

dále určení rizikových skupin, porovnání zraněných a nezraněných hráčů a hráček. Dále

jsem chtěla zjistit a porovnat způsoby léčebných metod a také to jak se zranění promítají do

život hráče po rekonvalescenci. Součástí dílčích cílů bylo také zmapování spolupráce hráčů

a hráček se sportovními lékaři a fyzioterapeuty, monitoring četnosti a druhů regenerace a

znalost kompenzačních cvičení.

Na základě vypracování teoretické části práce a mých zkušeností s badmintonem jsem

stanovila celkem 14 hypotéz, z nichž se mi potvrdilo 8 hypotéz a 6 hypotéz bylo vyvráceno.

Na základě realizace výzkumu a splnění cílů práce jsem dospěla k následujícím závěrům:

1. Nejčastější oblastí těla, na které se vyskytují badmintonová zranění, jsou dolní

končetiny (75%) – zánártí, hlezenní kloub, Achillova šlacha, bérec, kolenní kloub,

stehno, třísla. Dále se zranění vyskytují na horních končetinách (13%) – prsty,

zápěstí, loketní kloub, ramenní kloub, paže a prsní svaly. V oblasti trupu (8%) se

zranění projevila ve svalstvu zad, páteře a žeber.

2. Mezi nejčastější druhy zranění, která se vyskytují u hráčů a hráček badmintonu

patří luxace (32%), následována hyperextensí (25%). Dále se vyskytují zranění

projevené rupturou (12%), kontuzí (8%), distorzí (10%), zánětem (6%) a

frakturou (3%).

3. Nejčetnější diagnóza zranění je luxace hlezenního kloubu.

4. Zranění postihují muže téměř ve stejném poměru jako ženy. (51 : 49 %)

5. Nejrizikovější skupinou pro vznik zranění je věková skupina 15 – 19 let.

6. Více než 3/4 hráčů a hráček za svou kariéru již utrpěli zranění.

7. Nejčastějším mechanismem vzniku zranění u hráčů a hráček badmintonu je výpad

(25%). Nejčastější příčinou vzniku zranění u hráčů a hráček badmintonu je únava

(41%).
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8. Mezi nejvíce využívané metody léčby patří metoda konzervativní (77%),

následována metodou operativní (9%) a rehabilitačními cvičeními (7%). Určité

procento zranění nebylo nijak léčeno (5%). Vyskytují se zde také jiné metody léčení

– injekce, výživa kloubů apod. (2%)

9. Více než 2/3 hráčů a hráček nenese žádné následky po prodělaných zraněních.

Zbylá třetina hráčů si podvědomě oblast hlídá, využívá kompenzační pomůcky, cítí

bolest při sportu nebo se zranění stalo jejich trvalým problémem.

10. Spolupráce hráčů a hráček s fyzioterapeuty a sportovními lékaři je nejvíce

zastoupená v intenzitě 1 návštěvy za měsíc, která je tvořena 1/3 hráčů a hráček.

Druhá 1/3 navštěvuje zmíněné osoby pouze při zdravotních potížích nebo s 1

návštěvou za rok. Zbytek hráčů a hráček navštěvuje fyzioterapeuty s vyšší

intenzitou. Minimální zastoupení je v hráčích, kteří by tyto osoby nenavštěvovali

vůbec.

11. Téměř všichni respondenti znají kompenzační cvičení a 3/4 je pravidelně či

nepravidelně cvičí.

12. Téměř všichni dotazovaní hráči a hráčky badmintonu se věnují jak tělesné, tak

duševní regeneraci.

13. Nejčastější druh tělesné regenerace je díky návštěvě maséra nebo fyzioterapeuta,

dále pomocí aktivní regenerace, do které spadá turistika, jiné sporty apod. Dalšími

druhy regenerace jsou vodní procedury, masážní vany a vířivky, dále pak sauny a

parní sauny a v neposlední řadě také dostatečné množství spánku. Nejčastější druh

duševní regenerace je u hráčů a hráček badmintonu samostatná péče o duši, kterou

aplikuje téměř polovina hráčů. 1/3 hráčů a hráček pomáhá psycholog nebo trenér.

Zbytek hráčů využívá rodiny, přátel, alternativních způsobů nebo nemají potřebu

duši regenerovat.

Přínosem této práce je zmapování výskytu zranění vrcholových hráčů a hráček badmintonu

a zjištění jejich hlavních příčin. Práce je určena především vrcholovým hráčům a hráčkám

badmintonu a jejich trenérům, kteří zde najdou technický i anatomický rozbor úderů a

pohybů. Dále jim práce může sloužit jako poučení či případné varování před příčinami a

mechanismy způsobující zranění. V neposlední řadě také získají přehled o možnostech

léčebných metod a druhů tělesné i duševní regenerace.
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