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1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autorka si pro svoji bakalářskou práci zvolila aktuální téma z pohledu jejího profesního

zaměření i zájmu o problematiku badmintonu z pohledu hráčky na nejvyšší úrovni

výkonnosti. Hlavní cíl bakalářské práce je formulován v souladu s tématem podobně jako její

dílčí cíle a problémové otázky. Cíle i problémy jsou navzájem obsahově plně provázány.

Struktura práce plně odpovídá potřebám bakalářské práce a také poměr teoretické a

praktické části je vyvážený.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě, autorka se v ní zabývá v první části

charakteristikou badmintonu, stručnou historií (zbytečně), vybavením, dále se věnuje

pravidlům, systematice a technice badmintonu. Neopomíjí druhy a techniku pohybu v tomto

sportu. Charakterizuje zranění, úrazy a jejich anatomické dělení. V poslední části se věnuje

morfologickému dělení úrazů z pohledu jejich dislokace. Struktura i četnost (20)

informačních zdrojů odpovídají potřebám bakalářské práce. Tištěné publikace i internetové

zdroje jsou abecedně řazeny a číslovány. Jen v číslování mohlo být u internetových

pokračováno. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a v textu práce ji

náležitě cituje.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Pro realizaci výzkumu si autorka formulovala 14 pracovních hypotéz. Všechny hypotézy

vycházejí z cílů práce a korespondují s problémovými otázkami a jsou formulovány tak, aby je

bylo možno jednoznačně ověřit. Na některé cíle a otázky si autorka staví více hypotéz

z důvodu jasnosti a přehlednosti. Jejich formulace je jasná, stručná a logická.

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro testování hypotéz si autorka zvolila metodu dotazníkového šetření. Velikost výzkumného

souboru při dotazování se skládá z 80 oslovených respondentů, pro potřeby bakalářské práce

bylo využito 60 z nich, návratnost tak činila 75%. Tento počet respondentů výzkumu považuji

za dostatečný. Autorka bakalářské práce prokázala schopnost vědecky pracovat a dodržela

požadavek opakovatelnosti výzkumu. Množství i strukturu analyzovaných informací považuji

za dostatečné. Postup práce je logický a jeho realizace poskytuje dostatek použitelných

informací.

5/ Úroveň analýzy a intepretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze.

Výsledky dotazníkového výzkumu jsou přehledně graficky interpretovány. Výsledky jsou

v legendě grafů uvedeny s použitím statistické metody procentuálního poměru. Grafy jsou

přehledné. Legenda ke každému grafu je vždy uvedena za grafem na stejné stránce, což

výrazně zlepšuje přehlednost interpretovaných informací. Všechny grafy jsou vlastní prací

autorky. Rozbor vlastních výsledků výzkumu autorka uvádí v první části Diskuze. Ve druhé

části jsou rozebrány výsledky výzkumu ve vztahu k verifikaci hypotéz. Osm hypotéz bylo

potvrzeno, šest nikoliv. Hodnocení výsledků výzkumu je věcné, stručné a logické.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

V první části kapitoly Závěry se autorka věnuje rekapitulaci cílů práce. Vlastní závěry jsou

konkrétní, věcné a náležitě strukturované. Všechny se vztahují k dílčím cílům práce a

formulacím problémových otázek a pracovních hypotéz. Jejich počet však nesouhlasí ani s

počtem cílů a otázek, ani s počtem hypotéz. U třináctého závěru bylo možno jej lépe

stylisticky formulovat. V posledním odstavci je nástin možného dalšího využití práce.

7/ Formální stránka práce.

Po formální stránce bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Celkový počet informačních zdrojů (20) odpovídá potřebám takto zaměřené práce a je i

vhodně a přehledně v práci uveden. Autorka také v textu informační zdroje náležitě cituje.

Práce je doplněna vhodnými přílohami.

8/ Celkové hodnocení práce.

Autorka při zpracovávání bakalářské práce prokázala dostatečnou erudici v problematice a

také velký zájem o ni. Je zde patrná důkladná znalost prostředí, kterým se bakalářská práce

zabývá.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázka k obhajobě: Proč jsou nejrizikovější skupinou pro vznik zranění při badmintonu mladí

hráči ve věku 15 – 19 let?

Datum: 28. 7. 2017 PaedDr. Ladislav Pokorný